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Ärende 

Landskapsregeringens utlåtande över preliminär promemoria från arbetsgruppen 

som utreder eventuella lättnader av konsekvenserna av skatteundantaget för 

försändelser mellan övriga Finland och Åland 

Arbetsgruppens promemoria 

Enligt fördraget om Finlands anslutning till Europeiska unionen hör landskapet Åland till 

EU:s tullområde, men inte till unionens mervärdes- eller punktskatteområde. I 

mervärdesbeskattningen betraktas Åland som ett särskilt skatteområde, som jämställs 

med tredjeländer. Försäljning av varor från övriga Finland och andra medlemsstater till 

Åland beskattas således som import av varor och man är tvungen att tillämpa förfaranden 

för export och import enligt EU-lagstiftningen. Till följd av Ålands särställning finns det en 

skattegräns för mervärdes- och punktbeskattning mellan Åland och EU:s skatteområde. På 

grund av EU:s lagstiftning och Ålands särställning är det inte möjligt att behandla 

försäljning av varor mellan Åland och övriga Finland som inhemsk försäljning i 

beskattningen. 

 

I enlighet med statsminister Petteri Orpos regeringsprogram har konsekvenserna av 

skatteundantaget för försändelser mellan övriga Finland och Åland (post och gods) utretts 

i brett samarbete. Som ett led i detta projekt har finansministeriet den 17 november 2025 

tillsatt en arbetsgrupp för att utreda konsekvenserna av skatteundantaget för post- och 

godsförsändelser mellan landskapet Åland och övriga Finland, samt möjligheterna att 

göra beskattnings- och tullpraxis för varuförsändelser smidigare och minska den 

administrativa börda som förfarandena medför. Arbetsgruppens mandatperiod är 

1.12.2025-31.5.2026.  

 

Arbetsgruppen har utrett hur man inom ramen för gällande EU-lagstiftning skulle kunna 

utveckla de nuvarande skatte- eller tullbestämmelserna eller skatte- eller tullförfarandena 

så att konsekvenserna av skatteundantaget för post- och varuförsändelser mellan övriga 
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Finland och landskapet Åland kan minskas eller göra förfarandena smidigare. EU:s 

tullagstiftning möjliggör till vissa delar åtgärder för förenkling av förfarandena, och vissa 

förenklingar för importförfaranden tillämpas redan mellan övriga Finland och landskapet 

Åland, såsom förfarandet för registrerade skattegränskunder och det lindrigare 

förfarandet för tidningar. 

 

Arbetsgruppen har i sin promemoria tagit ställning till ett flertal frågeställningar som 

framförts genom yttranden från samt vid samråd och diskussion med Ålands 

landskapsregering, Mariehamns Parti Ab, Ålands Näringsliv rf, Företagarna på Åland rf, 

Åland Post Ab och Transmar Ab. Även ordföranden för den åländska finansministerns 

referensgrupp för skattegränsen har hörts. Frågor som diskuterats utgörs av återbäring av 

mervärdesskatt från andra medlemsstater, skattefrihet vid import av varor av ringa värde, 

dubbelbeskattning till följd av fel och andra frågor skattegränsen ger upphov till. 

 

Landskapsregeringens yttrande 

Landskapsregeringen har välkomnat det samarbete som har genomförts inom ramen för 

arbetsgruppens mandat, och har tagit del av de slutsatser som framgår av 

arbetsgruppens preliminära promemoria.  

 

I de flesta frågor gällande förenklingar i anslutning till tullformaliteter och indirekt 

beskattning kan det konstateras, att EU-lagstiftningen sätter gränser för hurudana 

lättnader och förenklingar som är möjliga. Inom nuvarande regelverk är utrymmet för 

reformer begränsat på unionsnivå. EU-rättsliga aspekter medför bland annat att det inte 

för närvarande är möjligt att genomföra lättnader beträffande mervärdesbeskattningen, 

såsom skattefrihet vid import av varor av ringa värde eller underlättande av förfarandet 

för återbäring av mervärdesskatt från andra medlemsländer. Även möjligheten till att 

tillämpa och praktiskt genomföra förenklingar av tullformaliteter är begränsad, eftersom 

förenkling av tullförfarandet inte är möjligt genom nationell reglering.  

 

Sammanfattningsvis kan underlättande av konsekvenser av skatteundantaget på nationell 

nivå närmast ske genom att tillhandahållande av korrekt information och förtydligande av 

behörigt förfarande uppmärksammas. Landskapsregeringen har fäst arbetsgruppens 

uppmärksamhet vid behandling av känsliga laboratorieprover i tullförfarandet, och Tullen 

har meddelat att relevanta förtullningsanvisningar kommer att kompletteras. Även 

gällande tillfällig införsel av varor kommer tullanvisningar att läggas till. Tullen kommer 

därtill att närmare undersöka möjligheten att tillämpa förenkling av tulldeklarationer med 

flera varukoder i enlighet med artikel 177 i unionens tullkodex. 

 

Ålands Näringsliv rf har föreslagit ett digitalt samarbete gällande uppgiftsutbyte mellan 

Tullen och tullmyndigheten i Sverige. Förslaget har bemötts i promemorian, där det anges 

att formaliteterna för att avsluta exporten då skulle bli ogjorda. Det framgår dock inte på 

vilket sätt exportens avslutande skulle bli ogjord. Uppgiftsutbyte utgör en förenkling som 



  

    

 

 

  
3 (3) 

Ålands Näringsliv har bedömt att skulle ha potential att sänka företagens administrativa 

börda, och är därtill en av få förenklingsåtgärder som kan vidtas nationellt, och det vore 

därför önskvärt att närmare undersöka förutsättningarna för att lösa eventuella 

utmaningar vad gäller avslutande av export. 

 

Landskapsregeringen konstaterar att EU:s tullkodex sätter gränserna för vilka nationella 

åtgärder som kan vidtas för att underlätta hanteringen av skattegränsen. Kommissionen 

kan inom ramen för EU:s tullkodex anta delegerade rättsakter som kunde underlätta 

hanteringen av skattegränsen. Landskapsregeringen önskar i detta sammanhang tillfråga 

arbetsgruppen hur man ser på möjligheten att samråda i fråga om förslag till sådana 

delegerade akter, och att lyfta sådana förslag hos kommissionen? 

 

I arbetsgruppens promemoria har också beaktats det, att en ny tullkodex kommer att 

ersätta den nuvarande på unionsnivå, och i samband med detta kommer vissa 

bestämmelser om förenklingar, exempelvis om förfarandet för egenbedömning, att 

slopas. Möjligheten till förenklingar genom delegerade akter som antas av EU-

kommissionen kommer dock att finnas kvar i den nya tullkodexen, liksom den finns idag. 

Landskapsregeringen önskar i det sammanhanget lyfta möjligheten att inleda ett 

samarbete med riket kring implementeringen av den nya tullkodexen och arbetet med 

delegerade akter i samband därmed. Arbetet med de delegerade akterna är avgörande 

för hur dagens förenklade förfaranden kan bibehållas eller ytterligare förenklas. Hur ser 

arbetsgruppen på ett samarbete avseende arbetet med den nya tullkodexen? 

 

Landskapsregeringen ser för sin del med tillförsikt fram emot ett förnyat samarbete i 

framtiden, i synnerhet beaktande de möjligheter till förenklingar och nya lösningar som 

tillkomsten av en ny tullkodex kan öppna för. 

 

Minister  Mats Perämaa 

 

 

 

Avdelningsjurist Svante Fagerlund 

 

 

 

 

 

  


